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INTRODUCTION
The aim of this bachelor thesis is to draw a comparison between two Czech translations

of Lewis Carroll’s novel Alice’s Adventures in Wonderland and its sequel Through the

Looking-Glass and What Alice Found There. The chosen translations are Alenčina

dobrodružství v říši divů a za zrcadlem by Jaroslav Císař and Alenka v kraji divů a za

zrcadlem by Aloys and Hana Skoumalovi. I chose a book from a children’s literature

genre specifically because I expected the criteria regarding translation of books for

children to be greatly different, moreover stricter, taking the fact into consideration that

children are less advanced readers than adults. The above-mentioned translations were

chosen particularly because, in regard to both of these novels, they are considered high-

quality translations.

My intent was to discover: how significant the differences in such translations might be;

what criteria translators must observe during the translation process, especially when

translating for children; and whether Skoumalovi drew inspiration from Císař’s

translation that preceded theirs.

This thesis is divided into the theoretical part and the practical part, i.e. the analysis.

The theoretical part of this thesis, divided into two main parts, is based on works

reflecting children’s literature and its translation as well as translation in general, such

as Poetics of Children’s Literature by Zohar Shavit, Translating for Children by Riitta

Oittinen or Umění překladu by Jiří Levý. The first part of the theoretical part deals with

the issue of the children’s literature genre, i.e. its development throughout Western

Europe, and its role. In the second part, such translation problems are discussed that are

particularly important to stress in regard to the comparison of the Czech translations:

there are two more generic translation problems regarding translating names and poetry;

the remaining problems regarding the translational norms, cultural context adaptions

and illustrations are slightly more specific, as they are closely tied with translating for

children. Furthermore, this part also provides a brief explanation of what it actually is

translation.

The analysis is divided into three main parts. The first part covers the life of Lewis

Carroll, the author of both novels. The second part is focused on how the story of a girl

who fell down the rabbit hole into a wonderland came into existence and gained its

significant amount of success. In the translation analysis, which is the third part of the

analysis, both Czech translations are compared. The comparison is based on the
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translation problems presented in the theoretical part of this thesis and is accordingly

divided. Hence, the comparison is demonstrated on selected examples from the Czech

translations, often accompanied by extracts from the source text for a better clarity. The

aim of this comparison is to stress the similarities and the differences between the

Czech translations and comment on the most probable reasons that might have led the

translators to their final choices of expressions. The comparison also shows whether the

translators observed the translation criteria presented in the theoretical part.
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1 Children’s Literature
Children’s literature is seen as literature regarding the period from childhood to

adolescence.1 Certain events in Western Europe that took place in the seventeenth

century entirely changed the way society perceived childhood until then and preceded

the origins of children’s literature. Children‘s literature commenced developing around

the eighteenth century; the boom in children‘s books commenced later around the mid

nineteenth century.

In times preceding the seventeenth century when the theological approach dominated,

childhood was ignored by society. Adults and children were seen as equal and,

according to society, writing books for children was not a necessity. It was not until the

ideas of that time had entirely changed, which also changed the way society perceived

childhood. The new perception of childhood is often linked to, for instance, the

Industrial Revolution that took place later or the fact that mortality among children was

decreasing. However, the ideological changes came even sooner: around the sixteenth

century, children were already seen as innocent creatures, which is also portrayed in

many religious paintings. Hence, children were suddenly seen as fragile and innocent

human beings with a need to be educated. Therefore, an educational system was

established and writing for children followed.

Since then, society commenced differentiating between adults and children as well as

between their individual needs, for instance, the child’s need to be educated or its lower

text’s comprehension competence. Shavit demonstrates this shift of perception of

childhood on The Little Red Riding Hood, for instance. This book was rewritten

multiple times in the course of three different centuries, and, therefore, it shows how the

concepts of childhood were changing over time. In times preceding the seventeenth

century, fairy tales, such as The Little Red Riding Hood, were not primarily addressed to

children. However, in the seventeenth century, fairy tales were rather considered naive,

and thus, an optimal reading material for children and the lower class.2

Concerning the role of translations, especially translations into English, the history of

childhood reading as well as the scrutiny of books written for children indicate that

children had been familiar with texts such as medieval romances, e.g. Aesop’s fables,

The Arabian Nights Entertainments etc., a long time before children’s literature was

1 LATHEY, 2010, p. XI
2 SHAVIT, 1986, p. 3 – 9
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fully acknowledged as a literary genre in the mid eighteenth century. These findings

show that translation did not only give children the opportunity to read but also caused

the transfer of books from adult literature into the children’s literary system.

Translations, thus, provided a solid foundation for the advent of children’s literature as

a whole and also contributed to enriching children’s vocabulary.3

1.1 Definition of the Children‘s Literature Genre
Many scholars, pedagogues, authors and translators argue about one apt definition of

children’s literature. Riitta Oittinen defines children‘s literature as “literature read

silently by children and aloud to children”. 4 Moreover, she states that children’s

literature may be seen from two different perspectives: either as literature written for

children or as literature read by them. In her book, she also presents another theory,

according to which children’s literature reflects everything that the child perceives –

pictures, newspapers, music etc. Now, looking at the issue from the child’s point of

view, children’s literature might even include everything the child produces itself.5 In

addition, she states that illustrations play a very important role in children’s literature,

especially for the illiterate child readers.6

In her work, even Asiain inclines to the fact that referring to children as to readers is not

always correct, as it excludes potential adult readers as well as children who write

themselves.7 In fact, a book primarily addressed to children cannot be exclusively

classified as children’s literature, owing to the fact that books for children might also

appeal to adults (and vice versa). Therefore, children’s literature is often defined as

ambivalent.8 According to Shavit, ambivalence encompasses texts that simultaneously

exist in two different literary systems and are read by at least two groups of readers who

show different levels of reading abilities. Therefore, for instance, Alice’s Adventures in

Wonderland is to be considered ambivalent, as it belongs to more than one literary

system – the children and the adult‘s literary system – and is concurrently read by two

groups of readers whose perception of the text is largely different – children and adults.9

3 LATHEY, 2010, p. 1 – 2
4 OITTINEN, 2000, p. 4
5 Ibid., p. 61 – 62
6 Ibid., p. 5
7 ASIAIN, Teresa. The Translation of Children’s Literature: Ideology and Cultural Adaptions. Captain
Underpants as a Case Study [online]. p. 26
8 OITTINEN, 2000, p. 62 – 64
9 SHAVIT, 1986, p. 66
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Another field of arguments concerning children’s literature reflects the question

whether children’s literature should be considered a genre at all. Many scholars claim

that children’s literature should not be seen as a separate genre mainly because it very

often overlaps with adult literature. It is not only the issue of book writing but also the

issue of translation, as separating children’s literature from other literary genres might

indicate that translation of books for children requires different or specific criteria.10

The idea that children‘s literature should not be considered a separate genre may stem

from its historical development and the way society used to perceive it. Children’s

literature has always been seen as a secondary term in the literary system and has

always been evaluated as less important than adult literature. Even nowadays, children’s

literature serves quite a low status and has not gained much appreciation from society

either.11 Nevertheless, children’s books are very often seen as a key component of

children‘s development, as they serve very important functions, for instance, the

creative and the informative functions.12

10 OITTINEN, 2000, p. 65
11 SHAVIT, 1986, p. 34 – 36
12 OITTINEN, 2000, p. 65
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2 Translation
Levý states that the translation theory is, to a large extent, based on empiric studies.

According to these, the translator should have sufficient knowledge of the target

and the source language as well as of the factual content of the source text, e.g. cultural

realia.13 However, he defines translation as communication where the translator is to

communicate the author’s message to the target reader via the target language.14

Hence, this part of the thesis will focus on a theoretical background of specific

translation problems that are important to emphasize in regard to the comparison of the

Czech translations of Alice’s Adventures in Wonderland and Through the Looking-

Glass and What Alice Found There.

2.1 Translating Names
Levý states that in the case of translating names, translation is permissible when such

names carry a semantic value, but any association of the name with the national form,

e.g. a register of prescribed forms of names across languages, excludes translation

altogether and permits only substitution or transcription. It is the semantic value of the

name, the meaning of which is connected with the semantic value of the plotline that

permits translation. On the contrary, names carrying an absolute semantic value, e.g.

names of popular artists that are acknowledged by the national culture, are, as a rule, not

translated.

Substitution is mostly common among languages of different language groups as with

English and Czech. Generally speaking, substitution is applicable when the meaning is

present; alternatively it also applies to the use of domestic names. On the contrary,

transcription is required when the name fully lacks a meaning. In addition to that,

transcription becomes a copy when translating languages that both share the same

script, as all languages that use a Latin alphabet, for instance. On the other hand, when

translating from the Cyrillic alphabet into the Latin alphabet, the name must be

transcribed.15

13 LEVÝ, 1998, p. 17
14 Ibid., p. 44
15 Ibid., p. 112 – 118

[…]


According to the translational norms regarding children’s literature, presented in the

theoretical part of this thesis, translators of children’s books should always, among

other things, work in accordance with two specific principles: assure that their

translation has an educational function and that the text is adjusted to the child’s lower

reading competence. Thus, my assumption about stricter translation criteria concerning

translation of books for children seemed to be right.

Given the findings of the comparison, drawn in the translation analysis, both Czech

translations share great similarities in the field of the text’s comprehension and its

educational function. That is mainly due to the fact that the translators remained faithful

to the source text, concerning both the syntax and the content. None of the translators

even decided to omit certain references to violence as in the poem Jabberwocky, for

instance, which could be considered in breach of the educational purpose of the book.

What could be emphasized in regard to the language facet is the excessive use of formal

language in Císař’s translation. On the whole, both principles regarding the text’s

comprehension and the educational function have been predominantly observed.

Concerning the reading comprehension, an average child reader should have no

problem with understanding. What is more, in both translations, children are introduced

to domestic or foreign realia, words that might enrich their vocabulary and, in addition
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to that, also to observance of rules of good manners. On the contrary, it needs to be

stressed that transcribed foreign names, certain archaic expressions or even certain

discrepancies in translation of illustrations might potentially make the comprehension

slightly more difficult.

The comparison of translations of Carroll’s poems and nursery rhymes shows that each

of the translators approached this issue also very similarly; as demonstrated on selected

examples in the practical part, both Skoumalovi and Císař mostly preserved the inner

form of the poems (e.g. the stanza’s composition). Overall, their approaches towards

translation of such poems and nursery rhymes were greatly based on parodies, similarly

as in the case of their French counterpart. Speaking of the parodies, Skoumalovi’s

version of the poem How Doth the Little Crocodile is interesting to stress. Unlike Císař

who only replaced Carroll’s poem with a parody, Skoumalovi even managed to

preserve the meaning of the source text.

Their attitudes to translation of the character names were also interesting to observe.

Even though that some cases could be debatable in terms of drawing inspiration from

Císař’s translation or in terms of the incorrect use of some expressions regarding both

translations, e.g. needless substitution in the case of the Hatter in Skoumalovi’s

translation or transcription of foreign names, it is important to stress that Skoumalovi

showed a solid sense of originality, given the fact that in most cases they tried to differ

from Císař. It is fair to say that Skoumalovi were more successful with their translation

regarding, for instance, Šklíba, Pentlochňap, Vilík (Ještěřík) or the gender distinction.

On the contrary, Císař dealt better with Kloboučník, Tidlidum and Tidliti, Hupity Dupity

or the substitution of foreign names.

Great differences can be found in the field regarding the cultural context adaptions.

According to the translation theory, it is often preferred to preserve the cultural context

from the source text, which is also the case of Skoumalovi’s translation. However, Císař

remained faithful to the Czech setting. Even though such an approach would most likely

be considered incorrect, Císař clearly intended to make the text more comprehensible,

thus, his approach should not be considered entirely wrong.

Finally, both translations greatly differ in their approaches towards translating text

captions in illustrations. The text captions are either omitted or left in English. The

analysis showed that when such illustrations are semantically connected with the

plotline, both approaches of the translators violate the picture-word connection.
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Nevertheless, Skoumalovi managed to maintain the picture-word connection at least on

one occasion when they translated the English caption into Czech.

To conclude, the comparison shows that both Czech translations predominantly meet

the translation criteria as well as the criteria (norms) set by the children’s literature

genre. However, particularly in the field of the cultural context adaptions, illustrations,

or even character names it could be debatable. Concerning the originality of

Skoumalovi’s translation, the comparison shows that it shares similarities of ideas and

expressions with Císař. However, these similarities are predominantly justifiable, as

sometimes the language does not enable the translator to avoid repetition of expressions

used by previous translators. What is more, Skoumalovi showed a great sense of

creativity in regard to, for instance, the character names or translating poems, and thus,

their translation is to be considered a full-fledged work.
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ABSTRACT
The aim of this thesis is to draw a comparison between two Czech translations of the

novel Alice’s Adventures in Wonderland and its sequel Through the Looking-Glass and

What Alice Found There by Lewis Carroll. The subjects of the comparison are Alenčina

dobrodružství v říši divů a za zrcadlem, translated by Jaroslav Císař and Alenka v kraji

divů a za zrcadlem, translated by Aloys and Hana Skoumalovi. The theoretical part of

the thesis deals with the development of children’s literature in Western Europe as well

as with the role of children’s literature in general. Furthermore, this part also provides a

definition of the term translation and a theoretical background of such translation

problems that have been specifically selected on the basis of the comparison of the

given translations, such as translating names, translating poetry, cultural context

adaptions etc. The practical part, i.e. the analysis, is concerned with the life of Lewis

Carroll, the story behind his Alice, mainly, however, with the comparison of the Czech

translations on the basis of the translation criteria presented in the theoretical part.
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RESUMÉ
Cílem této práce je provést porovnáni mezi dvěma českými překlady novely Alice’s

Adventures in Wonderland a jejího pokračování Through the Looking-Glass and What

Alice Found There od Lewise Carrolla. Předmětem porovnání jsou překlady Alenčina

dobrodružství v říši divů a za zrcadlem Jaroslava Císaře a Alenka v kraji divů a za

zrcadlem Aloyse a Hany Skoumalových. Teoretická část této práce se zabývá vývojem

dětské literatury v západní Evropě a její obecnou rolí. V této části je dále definován

termín překlad a nastíněn teoretický podklad k takovým problematikám překladu, které

byly specificky vybrány na základě porovnání daných překladů, jako např. překládání

jmen, překládání poezie nebo adaptace kulturního kontextu. Praktická část, tj. analýza,

pojednává o životě Lewise Carrolla a jeho Alence, především se ale zaměřuje na

porovnání obou překladů na základě kritérií překladu uvedených v teoretické části této

práce.
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