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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo porovnat české překlady anglicky psané knihy.
Autorka zvolila dílo Lewise Carolla Alenka v říši divů a za zrcadlem a porovnávala dva hlavní překlady v češtině,
které jsou od sebe poměrně časově vzdálené, takže byl dostatečně velký prostor pro detaikií analýzu. Cíl byl tedy
splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Práce byla z obsahového hlediska náročná. Kniha i její české verze jsou jistě velmi populární a známé,
ale na druhé straně to znamenalo vybrat jen relevantm informace o autorovi, knize a překladatelské teorii a vhodně je
uspořádat. Totéž platí o porovnání překladů. Bylo nutné zvolit si pouze určité jevy a na ty se v analýze zaměřit. Podíl
vlastní tvůrčí práce je tedy vysoký a založený na důsledném porovnávání obou překladů a originálu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na velmi dobré úrovni. Citáty a parafráze
jsou zřetelně označené a odpovídají požadované normě.. Struktura celé práce je přehledná a logická. Přílohy tvoří
ukázky obou překladů delšího souvislého textu, cožje vhodné pro jejich porovnání, jak působí jako celek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Celkový dojem je velmi dobrý. Autorka si toto téma zvolila sama a její zájem se výrazně
odrazil na jejím přístupu k práci a jejímu zpracování. Kniha má promyšlenou strukturu, podává přehledně
informace o knize, jejím vzniku a autorovi. Při porovnávání překladů se zaměřuje se na vybrané aspekty a
snaží se o systematické a v rámci možností objektivní porovnání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLEŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Podle vašeho názoru, který z překladů byl srozumitelnější - přístupnější pro dětského čtenáře (v době svého vzniku)?

Na str.l l citujete z knihy Z.Shavita z roku 1986, který označuje dětskou literaturu jako méně významnou a nepnliš
oceňovanou součást literatury. Domníváte se, že tento názor platí obecně a i v současnosti?

Pokoušela jste se sama přeložit část ,Alenky', například některou z básní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně
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